Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 77/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal  a perfuração de um poço artesiano no

Campo de Futebol Rodeirão localizado no Bairro São Félix - Núcleo São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

O referido espaço é um ponto de encontro importante para a comunidade, utilizado
principalmente por jovens e desportistas que participam de treinos, campeonatos e atividades
de lazer. Contudo, a falta de abastecimento de água tem dificultado a manutenção do campo,
bem como a realização de eventos esportivos.

Vale destacar que o atual poço existente não supre a necessidade do campo, pois seca no
período de estiagem, deixando o espaço totalmente sem condições de uso.

A implantação de um novo poço artesiano garantirá melhores condições de uso do campo, além
de contribuir para o fortalecimento do esporte, da integração social e do lazer dos moradores,
especialmente dos jovens do bairro, que terão um espaço mais adequado e estruturado para
suas práticas.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 19 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-08-26T09:44:47-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204